NOTE.

Vers. 2. *In fastu*, i. e. improbis insolenter se gerentibus. *Æstuat*, indignatione, ait Hengstenberg; alii, *angore*. — Vers. 3. *Gloriatur de*, proprie *laudat*, scil. seipsum; vel, *laudem dat libidini*, ut veritè Ewaldus. *Libidini*, pravis studiis. *Execratur*, בָּרַךְ sumendo in *malam* partem. Crelier, *benedixit Jove*, post injustum valde quæstum, quod est revera Deum *spernere*; alii, *benedixit animæ suæ*, felicem se predicat; alii, *aliquem defugit*. — Vers. 4. *Secundum*, etc. pro elato naso, pro fastu suo. — Vers. 5. *Firma*; alii, *perversa*... *remota a conspectu ejus judicis*, i. e. *leges Dei*. In priori sensu *judicia* sunt divinæ castigationes. *Flat*, quemadmodum Plautus in *Milite Glorioso* I, 1, 17: « Cujus tu legiones dillavisti spiritu, Quasi venter folia. » — Vers. 6. *Dicit*, cogitat. Alii in *omnes generationes* jungunt cum *nutabo*. — Vers. 7. *Exsecratione*. *Vatablus*: *Improbi*, ut probos facilius decipiant, pleno ore perjuriam evomere solent. Alii aliter. *Ærumna et iniquitas*, i. e. vexatio et injustitia, seu mendacium. — Vers. 8. In hoc et seq. versus vates describit oculos sceleratorum modificationes, quibus vite et bonis innocentium insidiatur; in hoc verso quemdam imagine *latronis*, in oculis insidiis subsidentis, ut viatores, ubi commodum erit, bonis ac viâ spoliat; in altero autem verso imagine *leonis*, e lustris suis prospicientis, num qua se offerat præda, atque in eam summo impetu ruentis. *Pagorum*, muro circumdatorum. De Muis: Videtur Alexandrinus vel קַשְׁיִים legisse, vel certe *chatsirim* in significatione *atriorum*, quæ plerumque adhaerebant divitiis domibus ac magnatum palatiis accepisse, et ita quodammodo sensum expressisse. *Speculantur*; alii, *insidiantur*. חָקַךְ, quod Masorethæ scriptum volunt pro חִלְךְ, *turba tua, populus tuus*, oritur et rad. חָלַךְ, *niger fuit*; vel, ut Hengstenberg, est quadrilitterum e הוּרַךְ, *infirmus fuit*, et כָּחַךְ, *tristis fuit*, compositum; vel, ut Maurer, ex insinatio לִכַּח לִכַּח, *percussus* seu *humis prostratus* est, premissa gutturali ך, quæ haud raro quadrilitteris formandis adhibetur. — Vers. 9. *Reti suo*. Nova imago ab homine quodam venatore sumpta; nisi cum Schredero dicas, leoni quoque, grandiori stylo, rete in insidiis expansum dari. — Vers. 10. *Conterit se*, colligit et contrahit se leo prædam invasurus, tum ne aspiciatur, tum ut potentius insiliat. Hengstenberg, et *contusus* (legit *vedakah*, contunditur, scil. in reti) *deprimitur et labitur*. *Ungulas*, proprie *ambo valida*, quo vocabulo sive *ungues* sive *membra* designantur. — Vers. 11. *Dicit improbus*. *Oblitus est*, vel obliviscitur, tum crudelitatis impiorum, tum justorum afflictionis. — Vers. 12. *Manum tuam*, instar fortissimi bellatoris, qui magno robustissime manus nisi graves icter incutere molitur. *Afflictorum*. *Anaxim* mansuetos, *axatim* vero afflictos denotat; quantum multi cum Schulensio utrumque vocabulum eodem sensu accipiunt. — Vers. 13. *Spernit*, repudiat. — Vers. 14. *Ægritudinem*, seu indignationem, sensu activo. *In manu tua impressas*, ut certius eas in memoria conserves. — Vers. 15. *Quæres*, ut vindices. *Non invenies*, quippe que jam perdomita, penitus deleta et e rerum quasi natura abolita fuerit. Hebræis *perquiri*, nec *inveniri* ea dicuntur, que derепente excisa et deleta ita disparent, ut nec vola, nec vestigium inveniri queat. Minus recte Maurer, *ne illa improbitas assequatur* aliquid, ne pervincat. — Vers. 16. *Rex Israelitarum*. *Terra Canaan*. — Vers. 18. *Ad judicandum*, causam agendam. *Protertere*. Alexandrini, *ne pergat tibi*, o Deus, *insultare mortalis in terra* hæc humili degens; alii, et *terra ortus*; alii, *ex hac terra insultare tibi*, qui celos habites. Cæterum notanda est paronomasia inter *laurois et aareis*, que vocabulis latinis etiam inest, *terrere et terra*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS IX

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem pro occultis filii, Psalmus David.

Hanc titulum Hebræi legunt: *Victori super mortem filii*; et quidem verba hebræica, ut modo leguntur, ita sonant. Sed quia Psalmus hic est Psalmus lætitiæ, et David non lætitia, sed merore maximo affectus fuit ex morte filii, ideo aliqui volunt vocem illam, לָבֵן *laben*, legendam esse ordine litterarum converso, videlicet בָּן *babai*, ut sensus sit, *pro morte Nabai*. Sed Psalmus non loquitur de morte unius hominis tantum, sed etiam de inieritæ magis alienigenis exercitus. Ideo alii dicunt in hoc Psalmo gratias agi Deo pro morte Goliath, et fuga totius exercitus Philistinorum. Sed Goliath non fuit filius David, ut inscribere debuere Psalmum, *pro morte filii*. Verissima est igitur lectio Septuaginta et Vulgatæ latine editionis, *pro occultis*, sive *arcanis filii*. Voces enim illæ. חַדְוֹת *almuth*, possunt ægi *alamoth*, quod significat *occulta*, sive *arcana*, et credibile est excidisse propositionem *al*, et legendum *al alamoth*, *pro occultis*, sicut legitur in titulo Psalmi xlv. Certe Septuaginta Interpretes, qui utraque titulum eodem modo reddiderunt, videlicet *pro occultis*, sine dubio eodem modo legerunt, videlicet *al alamoth*, neque dubium esse potest quin libri eorum emendatores fuerint quam nostri. Quia vero ponitur hoc loco nomen *filii* absolutè, et præcedit nomen *arcani* sive *occulti*, id est mysterii reconditi, recte intelligimus in Psalmo tractari de unico illo Filio Dei, qui in carne humana delitescens, et novo bellandi genere pugnavit, vicit diabolum et exercitum ejus, quod Apostolus *Coloss.* 1, vocat mysterium absconditum a sæculis. Ad quem sensum reduci potest lectio hebræica, *pro morte filii*, i. e. pro morte Christi Filii Dei, quatenus ea mors fuit gloriosa debellatio principis tenebrarum.

EXPLICATIO PSALMI.

1. CONFITEBOR TIBI, DOMINE, IN TOTO CORDE ME, NARRABO OMNIA MIRABILIA TUA.

Proponit materiam Psalmi, quæ erit laudatio Dei propter opera ejus mirabilia. Illud, *in toto corde*, significat rem esse omnium maximam, quam laudaturus est, et ideo totis viribus totoque affectu laudandam. Illud etiam, *omnia mirabilia*, significat, rem laudandam esse tam universalem, ut quasi compendio quodam comprehendat omnia opera mirabilia Dei. Et vere talis fuit redemptio generis humani, opus summæ misericordiæ, in quo recapitulatur omnia beneficia Dei, juxta illud Apostoli ad *Ephes.* 1, 10: « Instaurare omnia in Christo, » id est recapitulare, ut sonat vox græca, ἀνακατασκευάζω, et in nam quasi summam omnia redigere.